



平成 21 年 2 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況

平成 21 年 1 月 14 日

上 場 会 社 名 株式会社 東京スタイル
 コード番号 8112
 代 表 者 (役職名) 取締役社長
 (氏名) 高野 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理担当
 (氏名) 中島 芳樹

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.tokyostyle.co.jp/>
 TEL (03)3262-8111

(百万円未満切捨)

1. 平成 21 年 2 月 期 第 3 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月 期 第 3 四 半 期	46,876	9.2	2,039	△13.1	454	△86.4	△1,484	—
20 年 2 月 期 第 3 四 半 期	42,943	0.1	2,346	△10.8	3,339	△31.5	1,675	△44.9
20 年 2 月 期	56,221		3,345		3,668		2,101	

	1 株 当 た り 四 半 期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月 期 第 3 四 半 期	△16	85	—	—
20 年 2 月 期 第 3 四 半 期	18	71	—	—
20 年 2 月 期	23	56	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株 当 た り 純 資 産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21 年 2 月 期 第 3 四 半 期	160,360		142,247		87.4	1,590	80	
20 年 2 月 期 第 3 四 半 期	184,204		162,452		87.4	1,827	23	
20 年 2 月 期	171,662		155,875		90.0	1,753	05	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期 末 残 高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21 年 2 月 期 第 3 四 半 期	1,669	△15,902	△2,493		9,849			
20 年 2 月 期 第 3 四 半 期	△4,466	△26,896	△7,470		15,046			
20 年 2 月 期	646	△20,618	△7,672		26,216			

2. 平成 21 年 2 月 期 の 連 結 業 績 予 想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	65,000	15.6	4,300	28.6	8,000	118.1	4,100	95.1	45	38

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

- 当連結会計期間において、東京アパレル厚生年金基金からの脱退特別掛金 10 億 86 百万円を特別損失に計上しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国発の金融危機が世界の实体经济に波及し、これまで景気の牽引役であった輸出や設備投資が急激に落ち込むとともに、個人消費が一段と冷え込むなど、景気は日増しに深刻の度合いを深めてまいりました。

こうした経済環境のもと、当アパレル業界におきましては、消費者の生活防衛意識が一層高まる中で、商況はいよいよ厳しさを増して来ております。

当社グループは、中期経営計画の2年目にあたり、重点強化ブランドを中心とする拡販政策の推進、「商品本位主義」の徹底による企画・生産体制の強化など五つの事業戦略を具体的に推し進めております。また、本年3月に迎える創立60周年を記念して、お客様の日頃のご愛顧に感謝の意味を込めたアニバーサリー企画を、この秋冬物から展開しております。

こうした経営施策の結果、連結売上高はM&Aにより子会社化した株式会社スピックインターナショナルを加えて468億円余り(前年同四半期比9.2%増)、営業利益は20億円余り(前年同四半期比13.1%減)、経常利益は株式市場の下落による有価証券評価損の計上で4億円余り(前年同四半期比86.4%減)、四半期純利益は厚生年金基金からの脱退特別掛金10億86百万円を加え14億円余りの損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 連結財政状態の変動状況

当第3四半期末における連結総資産は、前年同四半期末に比べ238億44百万円減少し、1,603億60百万円となりました。連結純資産は、前年同四半期末から202億4百万円減少し1,422億47百万円となり、自己資本比率は87.4%となりました。

(2) 当第3四半期の連結キャッシュ・フローの状況

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、有価証券評価損39億70百万円により税金等調整前四半期純利益は8億2百万円の赤字となりましたが、仕入債務が10億35百万円増加したこと等により16億69百万円の収入となりました。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有価証券及び投資有価証券の取得による支出273億81百万円、有価証券及び投資有価証券の売却による収入128億14百万円等により、159億2百万円の支出となりました。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払15億42百万円及び長短借入金の返済9億36百万円等により24億93百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ163億67百万円減少し、98億49百万円となりました。

なお、上記の現金及び現金同等物の当第3四半期末残高には、取得日から償還日までの期間が3ヵ月以内の商業・ペーパーが含まれており、預入期間が3ヵ月を超える定期預金が除かれております。

また新規連結子会社の子会社化により、現金及び現金同等物が期首より3億40百万円増加しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、本資料の発表日現在におきましては、平成20年4月18日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	16,224	12,067	△4,157	△25.6	28,365
受取手形及び売掛金	10,494	10,685	191	1.8	7,059
有価証券	28,215	14,249	△13,965	△49.5	16,415
たな卸資産	6,707	8,076	1,368	20.4	7,281
繰延税金資産	2,178	1,620	△557	△25.6	1,167
その他	1,206	1,761	554	45.9	2,007
貸倒引当金	△50	△23	27	54.0	△40
流動資産合計	64,975	48,436	△16,539	△25.5	62,258
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	3,468	3,461	△6	△0.2	3,313
機械装置及び運搬具	176	362	185	105.2	167
土地	9,093	8,997	△96	△1.1	9,010
その他	376	448	72	19.2	362
有形固定資産合計	13,115	13,269	154	1.2	12,853
無形固定資産					
のれん	545	1,191	645	118.3	424
その他	85	125	39	46.5	82
無形固定資産合計	631	1,317	685	108.6	507
投資その他の資産					
投資有価証券	93,650	77,224	△16,426	△17.5	84,086
投資不動産	4,860	4,844	△16	△0.3	4,856
長期貸付金	237	126	△110	△46.6	239
繰延税金資産	54	7,494	7,440	—	77
その他	6,686	7,647	960	14.4	6,787
貸倒引当金	△7	0	7	—	△4
投資その他の資産合計	105,482	97,337	△8,144	△7.7	96,042
固定資産合計	119,229	111,924	△7,419	△6.2	109,404
資産合計	184,204	160,360	△23,844	△12.9	171,662

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	7,901	8,424	522	6.6	7,388
短期借入金	244	280	36	14.9	135
未払金	1,291	1,580	289	22.4	1,772
未払法人税等	443	300	△143	△32.3	257
未払消費税等	129	98	△30	△23.6	93
賞与引当金	133	165	32	24.0	97
返品調整引当金	961	1,027	66	6.9	755
その他の	547	837	289	52.9	267
流動負債合計	11,651	12,714	1,062	9.1	10,766
II 固定負債					
長期借入金	2,199	2,346	147	6.7	2,112
退職給付引当金	1,529	1,491	△37	△2.5	1,515
役員退職引当金	786	827	41	5.2	789
繰延税金負債	4,961	140	△4,820	△97.2	234
その他の	625	592	△32	△5.2	369
固定負債合計	10,101	5,399	△4,702	△46.6	5,021
負債合計	21,752	18,113	△3,639	△16.7	15,787
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	26,734	26,734	—	—	26,734
資本剰余金	44,936	44,936	0	0.0	44,936
利益剰余金	96,725	94,123	△2,601	△2.7	97,150
自己株式	△16,634	△16,651	△16	0.1	△16,639
株主資本合計	151,761	149,142	△2,618	△1.7	152,182
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	9,231	△9,007	△18,239	△197.6	2,260
為替換算調整勘定	61	53	△7	△12.9	66
評価・換算差額等合計	9,293	△8,953	△18,247	△196.3	2,327
III 少数株主持分	1,396	2,058	661	47.4	1,365
純資産合計	162,452	142,247	△20,204	△12.4	155,875
負債及び純資産合計	184,204	160,360	△23,844	△12.9	171,662

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	42,943	46,876	3,933	9.2	56,221
II 売上原価	23,660	24,273	613	2.6	29,905
売上総利益	19,282	22,603	3,320	17.2	26,315
III 販売費及び一般管理費	16,936	20,564	3,627	21.4	22,970
営業利益	2,346	2,039	△307	△13.1	3,345
IV 営業外収益	3,168	2,831	△336	△10.6	4,466
V 営業外費用	2,175	4,416	2,240	103.0	4,143
経常利益	3,339	454	△2,884	△86.4	3,668
VI 特別利益	2,365	61	△2,304	△97.4	2,856
VII 特別損失	2,076	1,318	△758	△36.5	2,512
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,628	△802	△4,430	△122.1	4,012
法人税、住民税及び事業税	2,109	531	△1,578	△74.8	1,064
法人税等調整額	△254	△110	143	—	778
少数株主利益	96	261	164	169.8	68
四半期(当期)純利益	1,675	△1,484	△3,160	△188.6	2,101

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年3月1日 至平成19年11月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	26,734	44,936	96,680	△10,800	157,551	16,517	41	16,558	1,305	175,415
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			△1,631		△1,631					△1,631
四半期純利益			1,675		1,675					1,675
自己株式の取得				△5,836	△5,836					△5,836
自己株式の処分		0		1	1					1
株主資本以外の項目 の第3四半期中の 変動額(純額)						△7,285	20	△7,265	91	△7,173
第3四半期中の変動額 合計		0	44	△5,834	△5,790	△7,285	20	△7,265	91	△12,963
平成19年11月30日 残高	26,734	44,936	96,725	△16,634	151,761	9,231	61	9,293	1,396	162,452

当四半期(自 平成20年3月1日 至平成20年11月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高	26,734	44,936	97,150	△16,639	152,182	2,260	66	2,327	1,365	155,875
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			△1,542		△1,542					△1,542
四半期純利益			△1,484		△1,484					△1,484
自己株式の取得				△17	△17					△17
自己株式の処分		△0		4	4					4
株主資本以外の項目 の第3四半期中の 変動額(純額)						△11,268	△12	△11,280	693	△10,587
第3四半期中の変動額 合計		△0	△3,027	△12	△3,040	△11,268	△12	△11,280	693	△13,627
平成20年11月30日 残高	26,734	44,936	94,123	△16,651	149,142	△9,007	53	△8,953	2,058	142,247

(参考)前期(平成20年2月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	26,734	44,936	96,680	△10,800	157,551	16,517	41	16,558	1,305	175,415
連結会計年度中の 変動額										
剰余金の配当			△1,631		△1,631					△1,631
当期純利益			2,101		2,101					2,101
自己株式の取得				△5,842	△5,842					△5,842
自己株式の処分		0	0	3	3					3
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△14,256	25	△14,231	59	△14,171
連結会計年度中の 変動額合計		0	470	△5,838	△5,369	△14,256	25	△14,231	59	△19,540
平成20年2月29日 残高	26,734	44,936	97,150	△16,639	152,182	2,260	66	2,327	1,365	155,875

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参考) 平成20年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,628	△802	4,012
減価償却費	682	813	935
のれん償却額	313	419	424
引当金の増減額(△は減少)	△1,728	333	△1,994
有価証券評価損益	1,979	3,970	3,904
有価証券及び投資有価証券売却損益	△471	△130	△482
受取利息及び受取配当金	△2,484	△2,345	△3,330
売上債権の増減額(△は増加)	△3,945	△3,625	△510
たな卸資産の増減額(△は増加)	976	△794	402
仕入債務の増減額(△は減少)	△212	1,035	△724
未払金の増減額(△は減少)	△473	△191	7
その他	△533	1,141	△1,437
小 計	△2,268	△176	1,205
利息及び配当金の受取額	2,484	2,345	3,330
利息の支払額	△16	△46	△31
法人税等の支払額	△4,666	△453	△3,857
営業活動によるキャッシュ・フロー	△4,466	1,669	646
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△877	△842	△1,150
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△51,122	△27,381	△46,193
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	25,186	12,814	27,744
出資金の分配による収入	11	4	14
貸付による支出	△8	△14	△11
貸付金の回収による収入	14	15	20
子会社株式取得による支出	—	△520	—
その他	△101	22	△1,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,896	△15,902	△20,618
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(△は減少)	110	△194	△55
長期借入金の減少額	△113	△742	△146
自己株式の取得による支出	△5,836	△17	△5,842
自己株式の売却による収入	2	4	3
配当金の支払額	△1,631	△1,542	△1,631
その他	△1	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,470	△2,493	△7,672
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	19	20	1
V 現金及び現金同等物の増減額	△38,814	△16,707	△27,644
VI 現金及び現金同等物の期首残高	53,860	26,216	53,860
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の増加高	—	340	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	15,046	9,849	26,216